

**Oświadczenie złożone
przez senatora Waldemara Sługockiego
na 66. posiedzeniu Senatu
w dniu 26 października 2018 r.**

Oświadczenie skierowane do ministra środowiska Henryka Kowalczyka

Szanowny Panie Ministrze!

Do mojego biura senatorskiego w ostatnim czasie zgłaszają się mieszkańcy województwa lubuskiego, którzy zwracają uwagę na sprawne systemy skupowania plastikowych butelek w niektórych krajach Unii Europejskiej. W opinii Lubuszan system kaucyjny jest oceniany pozytywnie i powinien funkcjonować także w Polsce. Niestety w naszym kraju brakuje odpowiednich przepisów prawnych, które wprowadzałyby nakaz kaucjonowania butelek PET w celu zwiększenia ich odzysku.

Należy podkreślić, że w Niemczech, Chorwacji, Estonii, Szwecji czy Danii od wielu lat działa taki właśnie system. Supermarkety zostały wyposażone w automaty, które są przeznaczone do skupowania plastikowych butelek. Po wrzuceniu zużytego pojemnika klienci mają możliwość odbioru pieniędzy lub odliczenia należnej kwoty od rachunku. Takie rozwiązanie mobilizuje obywateli do zwrotu butelek, a w konsekwencji przyczynia się do prowadzenia przez nich segregacji odpadów i tym samym wzrostu świadomości na temat recyklingu i ochrony środowiska. Ponadto zwrot zużytych pojemników mógłby obniżyć wysokie koszty wywozu śmieci, ich sortowania i oczyszczania, co pozwoliłoby zaoszczędzić znaczną część środków finansowych.

Szanowny Panie Ministrze, pod względem ekologicznym system kaucyjny prowadzi do wielu istotnych korzyści dla przyrody. Wejście w życie takiego projektu na pewno doprowadziłoby do zmniejszenia szkodliwego wpływu tworzyw sztucznych na środowisko naturalne. Warto podkreślić, że zimą nadmiar plastikowych butelek jest często bezprawnie spalany przez obywateli w kotłach grzewczych, co przyczynia się do zanieczyszczenia powietrza i powstawania smogu, z którym należy w mojej ocenie bezwzględnie walczyć. Ponadto wydobywający się z kominów trujący dym stanowi poważne zagrożenie dla zdrowia i życia obywateli.

Dlatego też bardzo proszę Pana Ministra o ustosunkowanie się do niniejszego oświadczenia oraz o odpowiedź na pytanie, czy Ministerstwo Środowiska planuje uruchomić system kaucyjny w Polsce. Jeśli tak, proszę o przedstawienie odpowiednich informacji.

Z poważaniem
Waldemar Sługocki